Aneks A

Karakteristikat Teknike

° Fugia e Instaluar

Hidrocentralet ge do te ndertohen ne Valbone dhe perrenjte e saj jane:

51040 KW
° Prodhimi Vjetor i Energjise 245 726 989 KWH

Emérti KVeprés KGodines ];;:lsqt:;: P;.Oe(:f;:_‘?l

mi Lumi/Perroi { Marrjes | Lumi/Perroi centralit ar enjergjise
HEC-it [m] [m] (kW] [kWh]
HEC-

9A Valbone 532.00 Valbone 402.00 12800 62042297
e D?;Z‘;ﬂ;e 955.00 | Valbone 402.00 1240 | 6029541
S ] O | 91000 | Valbone 402.00 1300 | 6274368
HEC-

10 Valbone 313.00 Valbone 244.00 8400 40156915
HEC-

1 Valbone 244,00 Valbone 216.00 4500 21828633
HEC Shudenica

14 ) ne malin 945.00 Shudenice 453.00 4100 19714632

Potkuq

HEC- .

15 Shudenices 451.00 Valbone 220.00 28Q0 13360530
HEC- e ank

12 Valbone 214.00 Valbone 174.00 ", 1.;:8010 66525993
HEC- Shpella Dobsides/Shp s

16 Kaurit 852.00 ella Kaurit 35(_);0!9; ’2‘;2100 9794080
Totali 554’ 151040 | 245726989

Ashtu sic percaktohet edhe ne kete kontrate, konfigurimi 1
percaktuara ne pellgun e lumit Valbone mund te ndryshoje.
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Aneksi B
PROCEDURA TREGUESE E SHPRONﬁSIMIT

Procedura e méposhtme ¢ shpronésimit e paragitur nga Autoriteti Kontraktues éshté
pérshkruese, jo detyruese dhe jepet vetem pér géllime informimi.

(Né mbéshtetje t& ligjit nr. 8361, daté 22.12.1999, ‘Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim
t& pérkohshém t€ pasurisg, Proné Private pér Intere s Publik’, kétej e tutje ‘Ligji 1
Shpronésimeve’)

Shprongsimi kryhet vetém per interes public 1 cili nuk mund té realizohet ose mbrohet né
ndonjé ményré tjeter. (D.m.th né kété rast per kryerjen e projekteve dhe investimeve g€
pérfagésojné shtrirjen territorial Kkombétare ose lokale ose interes né energji.

Subjekti privat ose pala e interesuar paraqet njé kérkese pér shpronésim Keshillit t&

Ministrave, i cili me propozimin e Ministrit, organi kompetent sipas Ligjit t& Shpronésimeve,

vendos mbi shpronésimin. Kur shpronésimi behet né bazé t6 kérkeses s& njé individi/subjekti

privat, Ministri pérgjegjés me tagrin e pérfagésuesit té pronés shtetérore, gshté i autorizuar
nga ligji, q¢ mbi bazén e kerkesés paraprake t€ subjektit, t& kryejé transferimin e pronave t€

shprongsuara né favor t& subjektit privat i cili ka aplikuar pér shpronésimin me kusht € t&

provohet kryerja € investimit ose ndértimit né interes publik. Nésé subjekti privat nuk kérkon

transferimin e pronés, ajo mbetet né pronési t& shtetit.

Personi i ineresuar i paraget kérkesén ministrisé pérgjegiése per kété veprimtari, sé bashku

me dokumentat e pércaktuar né nenin 10 té Ligjit €€ Shpronésimeve.

Né Ministriné pergjegjése t& linjés krijohet nje Komision i Posagém per shprongsimet. Nése

Ministria, me ané t€ Komisionit t& Posagém, bindet q& dokumentet jané né pérputhje me

Kkérkesat e ligjit dhe vendimeve geveritare, vendos © pranojé kérkesén per shpronésim dhe

njofton personin q& ka beré kérkesén.

Brenda 10 ditéve nga kryerja e njoftimit té mésipérm, parashikohet gévpinistria do t& lidhé

njé kontrate me personin q& ka béré kérkesén. “n

Brenda 10 ditéve nga data e nénshkrimit t& kontrates, Ministria fillon procedurat né lidhje me

pronarét qé preken nga shpronésimet. Ndérkohé publikohet njé njoftim puplik n€ gazetén

zyrtare dhe né gazeta kombétare dhe locale & gézojné reputacion @ mire. Kéto njoftime

publikohen pér njé javé rresht. o

Njé muaj pas dates s€ fundit t& publikimit, ministria i paraqet Qeverisé propozimin per

shpronésim, né ményré qé té marré vendimin pérfundimtar.

Subjekti né dobi & t€ cilit éshté béré shpronésimi 1 paraget ministrisé pérgjegjése sipas ligjit,

kérkesén pér shprongsim.Kérkesa do t& shogérohet nga dokumentat e méposhtme:

- Dokumenta zyrtaré qé vértetojné statusin dhe regjistrimin e tij si person juridik

- Projektimet & nevojshme, t& miratuara sipas ligjit, si dhe argumentat pérkatése ligjore
mbi interesin publik ge lidhet me realizimin e kétyre projekteve.

- Dokumentacionin qé lidhet me burimin dhe garancing € fondeve financiare €
nevojshme per realizimin e projektit, duke pérfshiré ato pér shpronésimin ose pér
shkak t& zhvlergsimit.

- Njé vierésim paraprak t& objekteve t¢ shpronésimit dhe shumén e kompensimit &
parashikohet per ¢do pronar privat.

- Licensat dhe lejet e nevojshme té organeve kompetente sipas ligjit, né pérputhje me
natyrén dhe lojin e projektit q& kérkohet té realizobet.

- Dokumentet zyrtaré q&€ vértetojné ményrén ¢ realizimit t& projektit nga kérkuesi i
shprongésimit.

Njé listé e pronaréve t¢ pronave private, per t cilat kérkohet shprongsimi; njé listé e

pronaréve t& pronave private g€ jané zhvlerésuar pér shkak t& shpronésimit si dhe njé njé listé



1€ paléve t& treat t& cilat duhet t&¢ kompensohen pér t& drejtat e tyre né pronat private gé
kérkohen t& shpronésohen, bashké me shpjegimet dhe t& dhénat e nevojshme pér secilén prej
tyre, me pérllogaritjet pérkatése t& vierés sé kétyre pronave dhe t& drejtave, si dhe adresat dhe
vendbanimet e fundit t& njohura t€ pronaréve pérkatés dhe personave t€ treté.

(Shénim: ekzistojné rregullore té detajuara mbi pérmbajtjen dhe standartet q& duhet t&
respektohen né pérpilimin dhe paragitjen e dokumentave.

Njoftimi Publik ~ 10 dité nga nénshkrimi i kontrates ndérmjet Ministris¢ dhe personit gé ka
béré kérkesén, Minisria fillon procedurat pérkatése n& lidhje me pronarét e pronave t&
prekura. Ndérkohg, do t& botohet pér nj& javé rresht njé njoftim publik né gazetat zyrtare..
Percaktimi i vlerés s& truallit — mesatarja e ¢mimit t& shitjes né rajon sipas regjistrimive né
Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme (ZRPP). Vlierésimi do t& kryhet mbi bazén e
jo mé shumé se 3 muajve t& fundit nga data e kérkesé s& zyrés pér shpronésim. NE rastet kur
nuk ka pasur asnjé kontraté shitje gjaté késaj periudhe, Komisioni i Posagém cakton ¢mimin
bazuar né rregullat e pérshkruara né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 138, date
23.03.2000 “Pér kriteret teknike t& vlergsimit dhe t€ pérllogaritjes s&€ masés s& shpérblimit t&
pasurive prone private qé shpronésohen, t& pasurive q& zhvlerésohen dhe t€ drejtave t€
personave t& treté, pér interes publik”, te ndryshuar. Cmimi i vendosur sipas kétij vendimi
mund t& kundérshtohet dhe pronarét kang t€ drejté t& kérkojné rillogaritje t& kompensimit nga
giykata ~ megjithaté kjo nuk sjell ndérprerjen e pro,g;edurave té shpronésimit.

i
Kufijté kohor tregues pér procedure e shpronesmit jand si-mé poshte

O \
1. Brenda 10 ditéve nga data e njoftimit t& Igfcangr Jnarit pér miratimin e shpronésimit,
duhet t& lidhet njé kontrate ndérmjet K@rfce onatit dhe Autoritetit Kontraktues.
i
’ t‘]
2. Autoriteti Kontraktues, brenda 10 ditéve nga nénshkrimi i kontrates, do t&€ fillojé

procedurat e njoftimit pér ¢do pronar ose bashkepronar t& pronave dhe publikimin ¢
ké&rkesés pér shpronésim né interes publik.

3. Brenda 15 ditéve nga data e publikimit personat e interesuar kané t& drejté t’i
paragesin pretendimet e tyre Autoritetit Kontraktues.

4 Autoriteti Kontraktues nuk mund t’i kérkojé Késhillit t& Ministrave t& marré vendimin
e shpronésimit pérpara 1 muaji nga data e pérfundimit t& procedurave dhe kufijve
kohor# t& njoftimit t& pronaréve dhe publikimit t& kérkesés pér shpronésim.

5. Brenda 15 ditéve nga data e njoftimit ose kufiri kohor i publikimit, pronari ose
personat ¢ interesuar duhet t& njoftojng Autoritetin Kontraktues nése bien dakort pér
t& transferuar pronésine, né pérputhje me kushtet e percaktuara nga Ministri.

6. Brenda 15 ditéve, nga dhénia ¢ pérgjigjes nga personat e pérmendur mé sipér (pika 5),
por né ¢do rast jo mé pare se njé muaj nga data e fundit e kufirit kohor t& publikimit,
duhet t& pérfundohet transferimi i pronésiseé.

7. Pronat e shpronésuara duhet t& regjistrohen brenda 30 ditéve nga data e vendimit (&
Késhillit t& Ministrave.



NE rast se Koncesionari qé ka kérkuar shprongsimin nuk fillon punimet brenda 3
muajve nga datat e pércaktuara né vendimin e Késhillit t& Ministrave, shprongsimi do
t& konsiderohet i paviefshém.
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Aneksi C

LISTA TREGUESE E AUTORIZIMEVE Th NEVOJSHME PER NDERTIMIN E
HIDROCENTRALIT

Kjo listé, e pérpiluar nga Autoriteti Kontraktues, éshté pérshkruese, jo e detyrueshme dhe
jepet vetém pér qéllime informimi. Autorizimet e kérkuara mé poshté jané licensat dhe lejet
kryesore té kérkuara nga ligji pér ndértimin dhe operimin e njé hidrocentrali,

Pas pérfundimit té procedurave t& tenderit; dhénies dhe nénshkrimit t€ kontrates s&
koncesionit duhet t& plotésohen procedurat dhe dokumentet e méposhtme pér ndértimin dhe
shfrytézimin e njé hidrocentrali.

1. Leja e koncesionit e léshuar nga Késhilli i Ujit pérkatés

Bazuar né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 27, date 19.01.2007, pasi aprovohet
marréveshja e koncesionit pér ndértimin e hidrocentralit, kancesionari do t& aplikojé pér
marrjen e lejes koncesionare per pérdorimit t€ ujit prané keshillit perkatés t& ujit. Keshilli i
ujit duhet ta japé lejen koncesionare pér pérdorimin e ujit brenda 30 ditéve nga bérja €
Kérkeses. Leja koncesionare e pérdorimit t8 ujit jepet né pérputhje me ligjin . 8093, date
21.04.1996 “Pér rezervat ujore” dhe Vendimin e Keshillit t¢ Ministrave ny. 289, date
15.4.2005 “Pér pércaktimin e kérkesave dhe t& procedurave pér miratiminn\e lejeve, t€
autorizimeve dhe t€ koncesioneve per pérdorimin e ujit”. Aplikimp kryhet/ me ané té
formularit standard t& pergatitur nga késhilli i wjit. S -,_f ;

O
2. Lejae Zhvillimit s
Leja e Zhvillimit  jepet mbi bazen e nje procedure dhe dokumentacioni te percaktuar ne
Ligjin Nr. 10 119, dat& 23.4.2009 “PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT si dhe aktet
nenligjore dale ne zbatim te tij
1. Cdo person fizik ose juridik, vendas apo i huaj, q& synon té kryejé njé zhvillim t& ri né
Republikén e Shqipérisé, né territore né pronési € tij ose né pronési private apo publike, pér
t& cilat ai gézon t& drejta ligjore, né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi, duhet t& pajiset me
leje zhvillimi, n& pérputhje me pércaktimet e kétij kreu dhe me instrumentet kombétare €
vendore né fuqi t& planifikimit dhe t€ kontrollit t& zhvillimit, pér ¢do zhvillim t& tokes ose t&
strukturave né t& apo pér kryerje t& punimeve per zhvillimin e tyre, pérveg rasteve kur kjo gjé
pérjashtohet sipas kétij ligji.

3. Leja e ndértimit

Cilido q¢ ka pér géllim t& ndértojé né territorin shqiptar duhet t& pajiset me njé leje ndértimi.
Leja e ndértimit i jepet  sipas Ligjit Nr. 10 119, dat€ 23.4.2009 “PER PLANIFIKIMIN E
Jipas ligjit no 8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve €
ndértimit” zbatimi i punimeve t€ ndértimit duhet t& kryhet nga ndértues t€ licensuar né
pérputhje me ligjin. Licensimi i ndértuesve parashikohet né vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 613, daté 13.12.1993 “Pér ushtrimin e veprimtarisé né ndértim dhe projektim
t& shogérive”. Sipas kétij vendimi ¢do shogéri q€ sunon t€ kryejé aktivitete né fushén e
ndértimit dhe projektimit duhet té jet€ e regjistruar né Regjistrin Licensave Profesionale, né
Ministring e Punéve Publike. Transferimi ose Kalimi i lejes s& ndértimit Eshté i ndaluar.



Leja e ndértimit miratohet brenda 45 ditéve nga bérja e kérkeses. Ndértimet ngé zonat me
réndési turistike pércaktohen né planet urbanistike rajonale dhe n& strategjiné kombé&tare pér
zhvillimin e turizmit.

Dokumentet q& duhen paragitur pér t'u pajisur me leje ndértimi jang si mé poshté:

1. Leja e miratuar e sheshit té ndértimit;

3. Raporti teknik pér studimin e projektit;

4. Kopje té noterizuara t€ licensave t& projektuesve;

5. Té dhéna gjeologjike dhe inxhinierike pér sheshin e ndértimit;
6. Té dhéna inxhinierike dhe sizmike pér sheshin e ndértimit;

7. Projektii ploté;

8. Llogaritjet bazé té projektit;

9. Planimetria e sistemimeve t€ jashtme;

10. Grafiku i punimeve;

11. Preventivi; '
12. Certifikata nga Inspektorati i Mjedisit Urban. N

4. Lejet Mjedisore

Sipas ligjit nr. 8934, daté 5.9.2002, "Pér mbrojtjéﬁi‘?'i‘tgiéd{;éif", personat juridik jané t&
detyruar t& pajisen me miratimet e nevojshme pér akt'f‘igitéiet qé ndikojng ose mund €
ndikojné né mjedis. Miratimi i kérkesés béhet pasi t6_paragiten miratimet pérkatése nga
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave (kétej e tutje “Ministria e Mjedisit)
t& cilat sipas percaktimeve t& ligjit mund t& jené né formén e njé deklarate mjedisore, leje
mjedisore apo dhénie pélqimi dhe autorizimi myjedisor.

N& ményré qé t& ndérmerren dhe zbatohen projekte, strategji dhe plane zhvillimi t& caktuara,
pérpara se t€ jepet leja mjedisore nevojitet t& merret njé deklaraté mjedisore.

Sipas legjislacionit mjedisor, Ministri i Miedisit shpreh mendimin e tij zyrtar pér projektin,
strategjiné ose planin e zhvillimit népérmjet deklaratés mijedisore, vetém pasi ka shqyrtuar
dokumentacionin dhe &shté konsultuar me palét e interesuara. Deklarata mjedisore merret
brenda 3 javéve nga data e bérjes sé kérkesés. Sipas informacionit t&€ marré nga Ministria €
Mjedisit duhet paguar njé tarifé prej 90.000 Lek.

Shfrytézimi i pasurive minerare dhe burimeve natyrore, si dhe ¢do veprimtari tjeter g& ndikon
né mijedis, pér té cilat kérkohet leje mjedisore, pércaktohen me vendim t& Késhillit té
Ministrave pas propozimit t& Ministrit t& Mjedisit.

4.1  Dokumentet gé kérkohen pér marrjen e lejes mjedisore

Sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 249, daté 24.4.2003 dhe Udhgzimit & Ministrit

t&¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave nr. 1, daté 07.1.2008, pér marrjen e lejes

mjedisore duhet t& dorézohen dokumentat e méposhtme:

- Kérkesa

- Dokumentacioni teknik;

- Dokumentacioni ligjor (dmth Certifikata ¢ Qendrés Kombétare t& Regjistrimit qé
vérteton regjistrimin e kérkuesit);

- Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis i hartuar nga ekspert® té licensuar t€
zgjedhur nga kérkuesi, persona fizik ose juridik.



- Informacione pér konsultimet e mbajtura me publikun dhe palét e interesuara sé
bashku me verbalin dhe dokumentat e prezantuara gjaté mbledhjes, lista e
pjesémarrésve, fotografi etj.);

- Deklaraté e kérkuesit qé nxjerr né pah pretendimet e publikut; NGO-ve, etj.;

- Opinioni i autoriteteve vendore pér aktivitetin qé do t& kryhet;

- Fatura pér pagimin e tarifés sé lejes mjedisore né shumen 50 000 Lek.

42  Procedura pér marrjen e njé leje mjedisore

Sipas ligjit pér mbrojtien mjedisore dhe ligjit nr. 8990, datg 23.1.2003, "Pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis", aplikimi i dorézohet Agjensisé Rajonale Mjedisore (kétej e tutje ARM).
ARM, brenda 20 ditéve, i jep Ministrisé s& Mjedisit njé mendim me shkrim pér aplikimin.
Gjaté fazés pérpunimit € dokumentave, Ministri krijon njé komision q& bén propozime pér
vendimin. Ministri duhet t& pyes té gjithé palét e interesuara pér pritshmérité e tyre nga
projekti. Gjithashtu, duhet t& organizohet njé debat publik q& & drejtohet nga autoritetet
vendore. Koha maksimale pér marrjen e lejes mjedisoreﬁ&‘g:ﬁté 5 javé nga data e aplikimit.

hd N

5. Licensa nga Enti Rregullator i Energjisé (E%@,i:ér piodhimin e energjisé

. o ,.‘& ' .
"*-;eﬁ'.";eﬁ'efgjisé elektrike", the Enti
ime: e
o

Sipas ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, "Pér seklii
Rregullator i Energjis€ jep ligensa pér aktivitetet € mapp.

i.  prodhimin e energjisé elektrike; L
ii. transmetimin e energjisé elektrike;

iii. shpérndarjen e energjisé elektrike;

iv. furnizimin me shumicg t& energjisé elektrike;

v.  furnizimin me pakicé t& energjisé elekirike

vi. furnizimin e klientéve t& vecanté me energji elektrike; dhe

vii. tregtimin e energjisé elektrike jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé.

Pér cdo aktivitet objekt ligensimi, t€ kryera nga i nj&jti person do t& 1&shohen licensa t€
veganta.

Cdo kérkesé pér ligensé paraqitet sipas formularit standard t& pércaktuar nga ERE. Paragrafét
¢ méposhtém pércaktojné procedurat e veganta t¢ ligensimit, s& bashku me t& gjitha
dokumentet gé kérkohen.

5.1 Dokumentet

Kérkuesit i jepet njé formular standad aplikimi. Dokumentat ¢ méposhtme duhet €
bashkéngjiten me formularin:

a. Dokumente ligjore, administrative dhe t& prongsisé
b. Dokumente financiare dhe fiskale

c. Dokumenta teknik qé kané té b&jné me hidrocentralin
d. Ligensa nga institucione t€ tjera

5.2  Procedurat e ligensimit

NEé rast se ERE miraton fillimin e procedurave pér shqyrtimin e kérkesés pér t'u pajisur me
licensg, atéheré brénda 3 ditéve, ai publikon njoftimin pér kérkesén né 3 gazeta t€ pérditshme
kombétare pér dy dité rresht. Njoftimi pérmban nje informacion t& shkurtér pér kérkesén dhe
gjithashtu pérmban lajmérimin q& palét e treta mund t'i paragesin kundérshtimet ose



pretendimet e tyre, brenda afatit t& pércaktuar né Rregulloren e ERE-s pér Procedurat
Licensimit. Publikut i vihen ng dispozicion kérkesa dhe dokumentet shoqgéruese té kérkuesit
pérgjaté 2 muajve. Gjaté periudhés s& sipérpérmendur mund t& kérkojé dokumente t& tjera
nga kérkuesi, & duhet t& dorezohen né formén dhe afatin pércaktuar nga ERE. ERE ka t&
drejté ta refuzoje kérkesén, né rast se kérkuesi nuk pérmbush kéto detyrime.

ERE merr njé vendim pérfundimtar pér dhénien ose refuzimin e dhénies s ligensés brenda 90
ditéve nga dita e publikimit t& paré t& njoftimit pér kérkesén.

6 Miratimi nga OST pér lidhjen dhe pérdorimin e rrjetit

Aktiviteti i prodhimit t& energjisé elektrike prezumohet qé pérfshin edhe lidhjen me rrjetin e
transmetimit. Njé nga té drejtat e prodhuesit té ligensuar t& energjisé elektrike gshté & ket€ &
drejtén e lidhjes me rrjetin e transmetimit pas pagesés s¢ tarifés s& transmetimit t& pércaktuar
nga ERE.

Pér t& pasur té drejtén e lidhjes me rrjetin e transmetinfifa-ligensuari duhet t€ pérmbushé disa
kérkesa dhe t& dorézoje dokumenta t& caktuara operafdrit t&¥gistemit t& transmetimit, OST.
Kodi i Transmetimit, i miratuar nga ERE me vendimipi ay; 123 8até 24.10.2008, pércakton né
ményré mé té hollésishme rregullat dhe procedurat né fitthfe me sa mé sipér.

Kérkesa drejtuar OST pér lidhjen me rrjetin e transmeti'ﬁait"&uhét t& pérmbajé informacionet
dhe dokumentet e méposhtme, megjithate OST mund & kérkojé informacione shtes¢ né
varési t& géshtjes: o

() Emri, adresa, telefoni/faksi/posta elektronike (e-mail) t& kérkuesit;

(i)  Qéllimi i lidhjes (njési prodhuese, pajisje shpérndarése, etj.);

(iii)  Zotimin me shkrim t& kérkuesit pér té respektuar Kodin e Transmetimit;
(iv)  Dokumentacionin per nivelin e voltazhit ge kérkuesi do & lidhet.

OST duhet ta pranoje ose refuzoje kérkesén brenda 60 ditéve nga data e aplikimit. Ne rast se
Kkérkohen informacione shtesé, afati mund t& zgjatet edhe me 30 dité nga data q& dorézohen
informacionet shtesé. Afati pér dorézimin e informacioneve gshte 20 dits. OST mund t&
refuzojé kérkesén, né rast se nuk merr informacionet shtesé brenda afatit t& pércaktuar mé
sipér. Miratimi teknik nga OST jepet brenda 90 ditéve nga data e aplikimit, né rast se & gjitha
dokumentet u dorézuar né t& njgjtén daté.

Pas marrjes sé miratimit nga OST, kérkuesi lidh njé kontrate me kété operator. N& kontrate
pérfshihen kushtet e pérgjithshme pér lidhjen dhe kushtet specifike, teknike dhe financiare.



Aneksi E
UDHEZUESI I TESTIT TE PERFORMANCES

Koncesionari do t& paragesé njé program t€ ploté Test Performance, né pérputhje me
praktikén Industrisé Miré, e cila do té pérfshijé:

» Njé tregues pér datén, kohén dhe koh&zgjatjen ¢ testeve
« Procedura e detajuara pér testet

« Suksesi ose déshtimi pér kriteret e testeve

» Sistemi pér dokumentimin e rezultateve € testeve

Para dhe gjaté periudhés sé testeve, Autoriteti Kontraktues do ‘t\e ofrojé té gjitha informatat e
kérkuara té arsyeshme nga Koncesionari pér t& lehtésuar zhvilhr\}'n e procedurave pér teste.

Nése kérkohet nga secila prej Paléve dhe né njoftim t& arsygshém} perfaqésues Autoriteti
Kontraktor do té marré pjesé né testet (né kurriz té Partjsé.g% kask%gkuar né ményré).
",‘;-‘:“ e

Testet e Performancés né lidhje me njé biméve do t& pé}fshijéf’ -

() Operimi i Sistemit te eksimtimit

(b) Kapaciteti reaktiv

(c) Testi i Ngarkeses

(d) Kapaciteti minimal i vazhdueshém, dhe
(e) Test i kapaciteteve

Aftésité e méposhtme duhet té paraqiten:
(i) se gdo njési plotéson kapacitetet € instaluara pér Njésing e tille
(ii) se centrali i till¢ i pérmbush Kapacitetet e instaluara.

Njésia do t& konsiderohet porositur kur testet e pérshkruara mé lart kang gené té gjitha
pérfunduar me sukses.

Me kusht gé secila Njési ka qené i porositur né pérputhje me paragrafét e mésipérm dhe
biméve t& tilla ka gené ndryshe porositur n€ & gjitha aspektet e tjera, koncesionari mund t&
deklarojé me ang té njoftimit pér Autoritetin Kontraktues q& Plant pérkatése ka qent 1
porositur, nése jané apo jo biméve t& tilla &shté i afté pér t& arritur kapacitet t& instaluar.
Cdo moskontrate né lidhje me Kapaciteti i instaluar do t'i referohen njé ekspert teknik dhe
ekonomik né pajtim me nenin 13.2 t& késaj Kontrateje



Aneksi G
Formuilari i Njoftimit te Mbylljes Financiare
date
Per: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes
Bivd Deshmoret e Kombit nr.1001, Tirane

RE: projekti hidroenergjitik Valbone- Njoftimi i Mbylljes financiare

Referenca &shté béré ne baze te Kontrates s€ Koncé&sjonit qé ka lidhje me projektimin,
financimin, ndértimin, pronésing, funksionimin, mirémbyjtjen dhe transferimin e projekfit
hidroenergjitik né HEC Valbone, Republika e Shaipgrisg ("Marréveshja ¢ Koncesionit"),
nenshkruar ndermjet Ministrisé s¢ Ekonomisé , Trggtisé«dhe Energjetikés t& Republikés sé
Shqipérise, si  Autoriteti  Kontraktues L v dfie 5 ,
dhe . koncesionari, n& [=] viti.
Termat me germa kapitale t& pérdorura dhe jo t& pércaktuara né keté Njoftim do t& kené
kuptimin e  pércaktuar  né kushtet t& tilla n& kontraten ¢ koncesionit.
N& pérputhje me nenin 1.1.1 t& Kontrates s& Koncesionit, ne, t€ nénshkruarit, ne kété rast
konfirmojme se ne kemi siguruar njé financim té tille pér & mbuluar njé qind pér qind
(100%) t& gmimit kapitalit t& pérgjithshem t& Projektit népérmjet kontrateve me ¢do ose t&
gjithe Aksionerét dhe / ose palét e financimit pér t& siguruar financim né formé té ekuitetit
dhe / ose borxhit t&¢ kompanisé Projektit né& pérputhje me zhvillimin e Projektit. Pér
shmangien e dyshimit, te fondeve te siguruar ne nje financim te tille do t& rrjedhin né
kompanine ¢ Projektit né ményré progresive né pérputhje me kérkesat e tij financiare né
fazén pérkatése t& projektit.

KONCESIONARI
[Nenshkruesi i autorizuar]



Aneksi K
Grafiku i Punimeve

HEC-i Nz. 9A L
GRAFIKU § REALIZIMIT TE PUNSMEVE Dite # Mujor
Nt EMERTIMI IV V-V XX XXV IXVIEXX [ XKI-XXIV
1 [|Veprae marrjes 250
2 |Dekantuesi 120
3 |Tunel Derivacioni pa presion 420
4 iBaseniiPresionit 1504
5 !Tubacionet e renies se turbinave 250
6 |Ndertim rruge objekti per godinene centralit + vepermarrje
7 |Ndertesa e centralit + kanali i largimit 2
8 |Makineri dhe pajisje teknologjike 180 .( =
9 |Mbikayrje punimes + kolaudim 720 =
10 {Mbrojtie mjedist a 110 ;'J
11 Punime te paparashikuara ‘ 1207 -~
HEC-i Nr. I
GRAFIKU RE::.:IZINM:TQ'I'BE PUNIMEVE Bite 4 Mujon
Nr. EMERTIMI 1V V-Vl IX-X11 XIN-XVI {XVI-XX XXXV
1 iVeprae marrjes 2104
2 1Dekantuesi 120
3 {Tunel Derivacioni pa presion 300
4 {BaseniiPresionit 170]
5 iTubacionet e renies se turbinave
& iNdertim rruge objekti per godinen e centralit+ vepermarrje
7 {Ndertesa e centralit + kanali i fargimit 250 -
8 IMakineri dhe pajisje teknalogjike 180
a9 |Mbikgyrje punimes + kolaudim 720
10 |Mhbrojtje mjedisi 110
11 |Punime te paparashikuara 120
GRAFIKU R::flzli:l/l:TfE PUNIMEVE Dite 4 Mujor
Nr. EMERTIMI 1.1V v-Vill 1X-XII RILXVE XXX IXXI-XXIV
1 |vepra e marrjes 250
2 |Dekantuesi 120)]
3 |[Trase Derivacioni 380
4 {BaseaiiPresionit 0
5 {Jubacionet e renies se turbinave 0l
6 INdertim rruge objekti per godinen e centralit + vepermarrje
7 |Ndertesa e centralit + kanali i largimit 240 s
8 |makineri dhe pajisie teknologjike 180
g  iMbikqyrie punimes + kolaudim 720
10 iMbrojtje mjedisi 110
11 |Punime te paparashikuara 120




HEC-i Nr. 13

GRAFIKU | REALIZIMIT TE PUNIMEVE Dite 4 Mujort
Nr, EMERTIMI -1V V-Vl 1X-X11 X=XV DXvil-xx [ XXEXXIV
1 [|Veprae marsrjes 270
2 |Dekantuesi 150
3 {Tunele Derivacioni pa presion + kanale derivacioni 390
4 |BaseniiPresionit 200
S |Tubacionet e renies se turbinave 280
& |Ndertim rruge objekti per godinen e centralit + vepermarrje 120 et
7 |Ndertesae centralit + kanali { largimit 150)]
8 |miakineri dhe pajisie teknologjike 120 & =
g jMbikqyrje punimas +kolaudim 720
10 |Mbrojtje mjedisi 110, I 4
11 |Punime te paparashikuara 120] ;._& A.',\
- . -~ g8
GRAFIKUI R::;Z:I:'lrl:i‘l'l?ii PUNIMEVE Dite L / 4 Mujor
Nr. EMERTIMI ‘ 1-iV ’V-VIII X-Xil XXV [XVI-XX §XXI-XXIV
1 |Veprae marrjes 30.0
2 jDekantuesi 180
3 {Tunel Derivacioni pa presion +kanale derivaciani 450
4 |Basenii Presionit 150
5 |Tubacionet e renies se turbinave 220
6 |Ndertim rruge objekti per godinen e ceatralit +vepermartie 12045
7 iNdertess e centralit + kanali i fargimit 200
8 iMakineri ghe pajisje teknologiike 150
g |mbikayrje punimes +kolaudim 720
10 |Mbrojtje mjedisi 110
11 |Punime te paparashikuara 120
GRAFIKU RHE:flzllmTlTSE PUNIMEVE Dite  Muor
Nr, EMERTIMI I-1V V-Vl IX-Xil XXV [XVIXX [XXI-XXIV
1 {Vepra e marries 240
2 Dekantuesi 120
3 |Trase derivacioni 260
4 [Basenij Presionit 0)
5 |Tubacionet e renies se turbinave 0
6 |Ndertim rruge objekti per godinen e centralit + vepermarrje
7 |Ndertesa e centralit + kanali i fargimit 180
8 |makineri dhe pajisie teknalogjike 180;
9  |mbikayrje punimes + kolaudim 720
10 jMbrojtie mjedisi 110
11 [Punime te paparashikuara 120




HEC-i Nr. 14

GRAFIKU | REALIZIMIT TE PUNIMEVE Dite  Wsjort
Nr, EMERTIMI 1-\V V-Viil PX-Xi1 XI-XVE IXVI-XX IXXI-XXV
1 |Vepra e marrjes 200
2 iDekantuesi 100]
3 {Trase derivacioni 230!
4 |BaseniiPresionit 0
5 |Tubacionet e renies se turbinave 0|
6 [Ndertim rruge objekti per godinen e centralit + vepermarrie 120\
7 iNdertesa e centralit + kanali i largimit 180
8 iMakineri dhe pajisie teknologjike 120
9 |Mbikayrje punimes + kolaudim 720
16 [Mbroitie mjedisi 110] \
11 |Punime te paparashikuara 120 "y
g P 7
GRAFIKU { REH:fszlltarlﬁe PUNIMEVE D;; Moot
Nr, EMERTIMI 1-IV V-vill IX-XI XI-XV1 - [XVILXX [XXI-XXIV
1 |Vepra e marrjes 200
2 Dekantuesi 100
3 {Tune} Derivacioni pa presion 280
4 |BaseniiPresionit 150
s lTubacionete renies se turbinave 240 Mm
6 |Ndertim rruge objekti per godinen e centralit +ve permarrie
7 INdertesa e centraiit + kanati i targimit 250
8 |Makineri dhe pajisje teknologiike 120 =
g [Mbikgyrie punimes + kolaudim 720
10 |Mbrojtje mjedisi 110
11 [Punime te paparashikuara 120
GRAFIKUI R:;Eﬁz;ll:al;:rlfs PUNIMEVE Dite +er
Nr. EMERTIMI -V V-VIij 1X-Xt XXV {XVI-XX [XXEXXIV
1 iVepra e mares 210
2 {Dekantuesi 120]
3 |Tune! Derivacioni pa presion 2701
4 |BaseniiPresionit 160]
5 |Tubacionete renies se turbinave 250
6 |Ndertim rruge objekti per godinen e centralit + vepermarrje 130]%
7 |Ndertesa e centralit + kanali i largirit 250
8 |makineri dhe pajisje teknologjike 150
9  |Mbikgyrje punimes + kolaudim 720
10 |Mbrojtje mjedisi 110
11 |Punime te paparashikuara 120
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PERSHKRIMHPUNIMEVE Njisia | Sasia \Q“‘“{;‘]“-““’S‘\

YViera

1€}

1L MAKINER] DHE PAYS

1. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOG
T |Turbiné Pelion ¢ fugi 630 KW : | cope

5 \Gienerator 650 KW - | cope

2 |Transformalor fugie 10735k VY, 1 MVA i cope |
4 (Celat kontroll monitorim m
5 |Line35KY |
6 0P d e

" | panel mbrojtie 8¢ T cope

i

panel sintronizin HECRIC .

1Vv. PREVENTEV i Linjes 1 10 kV dhe NENSTAC-l
TLinje 110KV 2t Bajam

Curri-Nstin Dragobia

st Dragobia 1310/35kY

V. MAKINER] DHE PAIS] EVE T‘EKNOLOGHKF. HEC-10

Turbing Frencis 1m& fuqi 2800 KW 415000

1

5 [Glenerator 2800KY m‘

3 |Transformator fugie 105KV, 32 MVA —_—3 40000 120000
4 ,ﬂa—t—l@moﬂ monitorim total 1 50000 50000
5
=
-

1245000
420000

ﬂ‘lﬂ‘

[Panel sisloonizim HEC-Rsjet cope ‘ﬂ 30000

Compiled by gl BA LU,

Panel mbrojtje rele cope \ 2 12500
SHUMA Kyl 1390000
[ RN b Loy =l



Comp

VI. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE HEC-11

1 |Turbing Kaplan me fugi 750 kW cope 6 110000 660000
2 |Gjenerator 750 kW cope 6 37500 225000
3 |Transformator fugie 10/35kY, 1 MVA cope 6 15000 90000}
4 |Cela+ kontroll monitorim total 1 60000 60000]
5 |Linje 35KV km 0 30000 El
6 |Panel sinkronizim HEC-Rrjet cope 6 15000 90000}
7 | Panel mbrojtje rele cope 6 12500 75000
SHUMA XVI:| 1200000
VIL. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE HEC-12
1 |Turbing Francis me fuqi 2300 kW cope 6 340000{- - 2040000
2 |Gjenerator 2300 kW cope 6 115000 650000,
3 |Transformator fugie 10/35kV, 3.2 MVA cope 6 40000 240000
4 |Cela+ kontroll moritorim jotal 1 75000 75000)
5 iLinje35kV km 0 38000 40“
6 |Panel sinkronizim HEC-Rrjet cope 6 15000 90000“
7  |Panel mbrojtje rele cope 6 12500 75000
SHUMA XVIL:| 3210000
ViiL. MAKINERI DHE PAISJEVE T EKNOLOGJIKE HEC-14
1 |Turbing Pelton me fugi 2050 kW cope 2 300000 600000]
2 |Gienerator 2050 kW cope 2 105000 210000
4 Transformator fugie 10/35kV, 2.5 MVA cape 2 35000 70000]
4 |Cela+ kontroll monitorim total 1 35000 35000
5 |Linje35kY km 0 33000 0
6 |Panel sinkronizim HEC-Rrjet cope 2 15000 30000}
7 |Panel mbrojje rele cope 2 12500 25000
SHUMA XVI:| 970000
Ix. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE HEC-15
1 ITurbing Pelton me fugi 1400 kW cope 2 205000 410000
2 |Gienerator 1400 kW cope 2 70000 1400004
3 | Transformator fugie 10/35kV,2 MVA cope 2 22500 45000
4 |Cela+ kontroll monitorim total 1] 35000 35000
5 |Linje35kV km 0 33000 0
6 |Pamet sinkronizim HEC-Rsjet cope 2 15000 30000
4 |Panel mbrojtje rele cope 2 12500 25000
SHUMA XIX:j 685000




X. MAKINERI DHE PAISJEVE TEKNOLOGJIKE HEC-16

1 |Turbing Pelton me fugi 1050 kW cope 2 155000 310000
2 |Gienerator 1050 kW cope 2 52500 105000
. 3 |Transformator fugie 10/35kV, 1.25 MVA cope 2 17500 35000
: 4 |Cela+ kontroll monitorim wotal 1 35000 35000}
5  |Linje 35kV km 0 33000 0]
6  |Pane} sinkronizim HEC-Rrjet cape 2 15000 30000
7  {Panel mbrojtje rele cope 2 12500 25000
SHUMA XX:! 540000
XIIL. PREVENTIV i Linjes 110 kV dhe Nst i ri BUJAN
1 |Linje 110 kV Nst Bajram Curri-Nst i i BUIAN km 0 70000 0
2 |Nst BUJAN 110/35kV komplet 1 1900000 1900000
SHUMA XXII:| 1900000
SHUMA TOTALE (I deri XX1I):| 15815000
SHUMA PAISJE + MAKINERI (I deri XXH): 15815000
SHUMA PREVENTIV: ' 52368664
FUQIA E INSTALUAR: 51040
% Vieré Paisjeve /Kosto Preventivit: 30.20
KOSTO_PAISJE & MAKINERI PER kW FUQITE INSTALUAR: 309.86

Ce




evros'c INSIG SIGMATS —

VIENNA INSURANCE GROUP

FORMULARI I SIGURIMIT TE KON TRATES

Nr. 018536 i

Nr. ref. N ]

Data 15.08.2013 o \
Per: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhgyﬁfqergﬁgtikes

Blvd Deshmoret ¢ Kombit nr. 1001, Tifane N

. Shogeia «Valbona Project Company» Shpk me adrese: ABA Business
Center Rr.Papa Gjon Pali Il Tirane, Aib’ania eshte shpallur fitues ne Proceduren Konkutruese
per Dienien me Koncension dhe Ndertimin e Hidrocentralit “VALBONA”,Kompleksi
Hidroe rergjitik i hidrocentraleve ne Rrjedhen e Lumit Valbona, Tropoje per vieren totale te
fugise se istaluar prej 51 040 kwh, sipas shkreses se Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe
Energ 'tikes (me poshte referuar si "Autoriteti Kontraktor"), Nr.4651/36  Prot, date
18.07.. 011, "Njoftimi 1 Fituesit"; dhe

- ne Ko traten tuaj kerkohet leshimi i nje Sigurimi Kontrate ne vleren e spéciﬁkuar si me
poshte. si garanci per permbushjen e detyrimeve te Koncesionarit te parashikuara ne
Kontra e; dhe

- Bashki ni i Perkohshem i Shoqerive te Sigurimit SIGMA VIG SHA & INSIG SHA & dhe

EUROSIG S$ha, eshie dakord te leshoje kete garanci.

Deklarojme s &2

- Jemi g rantuesit e kontrates se siperpermendur deri ne shumen totale prej Euro
2.618.433,2 1 uro. (dy milione e gjashteqind e tetembedhjete mije e katergind e tridhjete e tre
presje dy eu -0), shume e cila eshte e pagueshme ne menyren dhe monedhen e percaktuar ne
kontrate; dh:

- marrim persiper te paguajme, sapo te beni kerkesen e pare me shkrim dhe pa gene
nevoja te beni argumentim te kerkeses, cdo shume brenda kufirit prej Euro 2.618.433,2
Euro. (dy m lione e gjashteqind e tetembedhjete mije e katerqind e tridhjete e tre presje dy
euro),; dhe

- per mar ‘jen e kesaj garancie, nuk eshte nevoja t’j drejtoheni me pare Koncesionarit per
te realizuar | agesen sipas kerkeses suaj; dhe

- asnje shi :se apo ndryshim i kushteve te Kontrates, per te cilen ju mund te bini dakord me
Koncesionar o, nuk na cliron nga detyrimet e kesaj Garancie, por siguruesi duhet te njoftohet
me shkrim.




Leshua: ne Tirane, me 15.08.2013 ne perputhje me dispozitat e Ligjit nr. 8081, date
07.03.1996 ndryshuar me ligjin nr.9267 date 29.07.2004 «Mbi veprimtarine e Sigurimeve
dhe Ri: igurimeve» dhe ne baze te ligjit N850, Dt 29.07.1994 « Kodi Civil i Republikes se
Shqipe ise ». Kjo garanci nuk i tejkalon ‘qfatet ligiore te percaktuara ne kontraten
koncen sionare apo akteve ligjore ne fb:atnn ltc:,‘%{‘(j)ntra\:e's.
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SIGUK UESI 1 SIGURUARI

Bashkimi i P rkohshem i Shogerive

INSIG SHA.
EUROSIG “HA,

Perfaqgestar nga




